²⁰ fungo *add.* O^m

²¹ Platearius *i.m.* O

²² est *add.* U

²³ parua calida et maris sicca O

²⁴ O *corr. ex* deducit

²⁵ dare U

²⁶ uolubilis *om.* O

²⁷ uolubilis ... ignis *in* O *ante* natura paulatim ...

²⁸ aqua U

²⁹ tollit] soluit idest tollit U

³⁰ aquam ... facit *om.* O

modum stercoreis agrum fecundat. Si autem, ante quam succidantur⁴, ex se arruerint⁵; in hiis terre succus aufertur.

De animalibus in communi

- 1400 ^{6mccxli} Natura graditur paulatim⁷ a non animato ad animalia, et propter continuationem rerum⁸ non apparent termini et medium inter ea. ^{mccxli} In mari quedam sunt, de⁹ quibus dubium est, utrum¹⁰ sint animalia an plante, et sunt continua cum¹¹ locis, in quibus inueniuntur, et plura¹² ex hiis¹³ corrumpuntur a locis suis. ^{mccxlii} Estque inconueniens, ut¹⁴ inter animatum et inanimatum medium ponamus¹⁵, quia ^{mccxliii} solus sensus est causa, quare¹⁶ animalia dicantur¹⁷ animalia¹⁸. ^{19mccxliiv} Sunt animalia, que sexu²⁰ carent femineo et sunt, que non generant, /405 T/ et sunt, que motum²¹ non habent, et sunt quedam diuersorum <colorum>, et sunt, que faciunt prolem sibi similem²², et sunt, que crescunt. ^{mccxlv} Sed inter inanimatum²³ et uitam est medium, /91^v U/ quia inanimatum²⁴ est, quod non habet²⁵ animam, nec²⁶ aliquam partem eius²⁷; ^{mccxlvi} sed planta neque est de²⁸ hiis, que carent anima, quia in illa est aliqua pars anime, et non est animal, quia non est in eo sensus, et exit de uita ad²⁹ non uitam paulatim ut singula³⁰.
- 1401 ^{mccxlvii} Ex omnibus animalibus sunt quedam, quibus sunt iste partes: dextra et sinistra, sursum et deorsum, ante et retro, et ex eis <est>, cui non est retro.
- 1402 ^{mccxlviii} Plantis non est nisi sursum et deorsum tantum. ^{mccxlix} Sursum³¹ est principium longitudinis, dextra est principium latitudinis, et³² ante est principium /91^r U/ profunditatis; et non nominatur principium, nisi unde incipit motus in primis corporibus, in quibus est motus; principium motus augmenti³³ est sursum, et principium motus localis est ³⁴dextra³⁵.
- 1403 Non possumus nos³⁶ plene cognoscere, nisi prius¹ naturas omnium animantium²

¹ Michael Scotus *i.m.* O

² eorum O

³ sectas *om.* OU

⁴ succidantur T

⁵ Pallad.: exarueriunt

⁶ Aristotiles in Animalibus *i.m.* O

⁷ paulatim graditur O

⁸ rerum continuationem U

⁹ sunt. quedam de O

¹⁰ utrum *om.* U

¹¹ in O

¹² plā O

¹³ eis TU

¹⁴ ut *om.* U

¹⁵ ponamus medium O

¹⁶ quare] quam quedam U

¹⁷ dicuntur O

¹⁸ aliqua T

¹⁹ Aristotiles in ue<getabilibus> *i.m.* O

²⁰ sexui T

²¹ motum *om.* U

²² sibi similem *om.* O sibi prolem similem U

²³ animatum U

²⁴ in aiatum O

²⁵ habent O

²⁶ in O

²⁷ eius partem U

²⁸ in U

²⁹ et excidenda ad O

³⁰ natura ... singula U *ante* non possumus

³¹ rursus T

³² et *om.* U

³³ augumentari U

³⁴ deorsum *add. et del.* T

³⁵ ex omnibus ... dextra *om.* O

³⁶ nos *om.* U

- cognouerimus³.
- 1404^{mccl} Quaedam animalia sunt⁴ ex putrefactione. /406 T/
- 1405^{mccli} Item⁵ animalia communis nature scilicet⁶ aquosa et siluestria⁷. ^{8mcclii} Omne autem⁹ animal ambulans et natans diuiduntur¹⁰, uel quia hoc recipit aerem et¹¹ illud aquam, uel quia eorum complexio est diuersa, uel¹² quia alio cibo utuntur.
- 1406 Omne elementatum¹³ ex animali aut ex semente fit in iuuentute sua proficiens et augmentans et in medio eius fortior, quam esse poterit, in fine uero¹⁴ eius improficiens et debilis¹⁵.
- 1407^{16mccliii} Omnia querunt delectationem; et ^{mccliv} omnes modi animalium diligunt proprium cibum. Diligat ergo homo, qui quodammodo omnia est per mixtionem cibum illum, qui est panis uite habens in se omnem saporem et omne delectamentum et ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia sine mixtione aliqua, maxime testante Aristotile unumquodque nutriatur, ex quibus generatur¹⁷.
- 1408^{mcclv} Animal grauiter patitur hiemem¹⁸.
- 1409^{mcclvi} Quaedam animalia sunt solitaria tantum, /31^{ra} O/ ut aues uncorum¹⁹ unguium, quedam in consortio degentia²⁰, ^{mcclvii} ut apes, ²¹ grus²², que ²³ habent unum regem de se, et formica et uespa, que non habent unum regem²⁴.
- 1410^{25mcclviii} Quaedam animalia sunt aliquando²⁶ /407 T/ solitaria, aliquando in consortio degentia²⁷, ut homo.
- 1411 Greg<orius>²⁸: Tenera animalia de facili domari possunt²⁹.
- 1412 Aristotiles^{30mcclix}: Omne animal habens uesicam habet ³¹ uentrem³².
- 1413 Idem³³: ^{mcclx} Est animal, quod neque est mas, neque femina³⁴.
- 1414 Idem³⁵: ^{mcclxi} Femina eicit semen suum intra matricem suam³⁶.

¹ prius *om.* U

² animalium U

³ non ... cognouerimus U *ante* item animalia communis

⁴ sunt *om.* U

⁵ sunt U

⁶ scilicet *om.* U

⁷ quedam ... siluestria *om.* O item ... siluestria *om.* U

⁸ Aristotiles *i.m.* O

⁹ autem *om.* O

¹⁰ diuiduntur *om.* OU

¹¹ et *om.* O

¹² et O

¹³ aut *add.* U

¹⁴ uero *om.* T

¹⁵ omne ... debilis *om.* O

¹⁶ Idem est *i.m.* O

¹⁷ diligat ... generatur *om.* OU

¹⁸ hiemem patitur U

¹⁹ apes multorum O uncorum *ed.* unquorum T uertorum U

²⁰ degenerantia T

²¹ et *add.* U

²² apes, grus] apegrus T

²³ non *add.* U

²⁴ regem unum U

²⁵ Idem est *i.m.* O

²⁶ aliquando sunt O

²⁷ degeneratiua T in comuni *add.* U

²⁸ greg. *om.* U

²⁹ possunt domari U tenera ... possunt U *iter. ante* est animal quod neque ...

³⁰ Aristotiles *om.* U

³¹ et *add.* U

³² tenera ... uentrem U *ante* quodlibet os ...; omne ... uentrem U *iter. ante* femina eicit ...

³³ idem *om.* U

³⁴ est ... U *ante* omne animal habens uesicam

³⁵ idem *om.* U

³⁶ gregorius ... suam *om.* O femina ... suam U *ante* omnia animalia que generant

- 1415 ^{1mccclxiii}Quedam² animalia³ solitaria⁴, que⁵ manent in suis locis omni⁶ tempore, sunt <domestica>⁷. Quedam sunt⁸, que recedunt et abscondunt se in partibus aliquibus, deinde redeunt ad loca sua. Simile est in quibusdam religiosis claustrum egredientibus, sed tandem reuertentibus⁹.
- 1416 ^{10mccclxiii}Diuinatores dicunt, quod animalia, quando¹¹ diuiduntur inter se¹², significant prelium. Quando sequuntur¹³ se adinuicem, erit pax¹⁴.
- 1417 ^{15mccclxiv}Animalia habitantia semper in eodem loco pugnant adinuicem, si cibus eorum fuerit¹⁶ paucus¹⁷, ut mas¹⁸ contra fe/92^r U/minam et parentes contra prolem; ^{mccclxv}et quando cibus abundat, reuertuntur siluestria et fiunt domestica. ^{mccclxvi}Pugna bestiarum non est nisi¹⁹ propter cibum et mansionem. ^{mccclxvii}Que comedunt carnem crudam, pugnant /408 T/ cum omnibus animalibus²⁰, quoniam cibus est eis²¹ ex omnibus animalibus.
- 1418 ^{22mccclxviii}Animalia diuersantur²³ secundum loca, in quibus²⁴ manent; ^{mccclxix}et²⁵ mores eorum diuersantur secundum loca diuersa.
- 1419 ^{mccclxx}Quedam animalia uiuunt in aqua²⁶, deinde mutantur in aliam formam et uiuunt extra.
- 1420 Idem^{27mccclxxi}: In omnibus animalibus est²⁸ humiditas, qua, quando caret animal aut per naturam aut per aliam occasionem, destruitur et²⁹ inueteratur.
- 1421 Idem^{30mccclxxii}: In omnibus animalibus, que³¹ habent plus quam quatuor pedes, non est sanguis.
- 1422 Idem^{32mccclxxiii}: Pedes omnium³³ animalium³⁴ sunt pares³⁵.
- 1423 ^{36mccclxxiv}Quod habet puriorem³⁷ humiditatem, habet meliorem sensum. ^{mccclxxv}Animal multe³⁸

¹ Idem est *i.m.* O

² quedam *om.* U sunt *add.* O

³ autem T

⁴ solitaria *om.* O

⁵ quedam sunt animalia que O

⁶ a O

⁷ sunt *om.* O omni tempore sunt] quedam sunt omni tempore U

⁸ sunt *om.* O

⁹ sua ... reuertentibus *om.* O simile ... reuertentibus *om.* U

¹⁰ Idem *i.m.* O

¹¹ quando animalia U

¹² inter se] a se U

¹³ sequantur O

¹⁴ significant pacem U

¹⁵ Idem est *i.m.* O

¹⁶ fuit T

¹⁷ fuerit paucus] paucus erit U

¹⁸ masculus U

¹⁹ nisi *om.* O

²⁰ animalibus omnibus U

²¹ eis est U

²² Idem est *i.m.* O

²³ diuersificantur O

²⁴ in quibus] ubi U

²⁵ uel O

²⁶ aquam U

²⁷ idem *om.* U

²⁸ et T

²⁹ et] aut U

³⁰ idem *om.* U

³¹ non *add.* U

³² idem *om.* U

³³ omnium pedes U

³⁴ animalium *om.* U

³⁵ quedam ... pares *om.* O

³⁶ Idem est *i.m.* O

³⁷ priorem U

³⁸ mente O

- maioris est timoris¹. ^{mccclxxvi}Timor infrigidat corpus.
- 1424 ^{2mccclxxvii}Animal habens sanguinem, quia calidius³ est, indiget pulmone ad infrigidandum. Non habens sanguinem, non indiget, quia sufficit ei spiritus naturalis in eo.
- 1425 ^{mccclxxviii}Animal habens sanguinem et animal generans ambulans habet omnes sensus preter⁴ talpam, que caret uisu. ^{5mccclxxix}Animal pauci sanguinis est⁶ multarum⁷ occasionum. ^{mccclxxx}Sanguis per se est in corde. /409 T/
- 1426 ^{8mccclxxxi}Omne animal⁹ carens sanguine est maioris corporis quam non carens preter aliquod marinum; ^{mccclxxxii}animal carens sanguine uiuet¹⁰ longo¹¹ tempore post abscisionem¹² capitis.
- 1427 ^{13mccclxxxiii}Omne animal aliquantulum uiuit post abscisionem capitis¹⁴, nisi fuerit nature frigide cito infrigidabile¹⁵ propter corporis paruitatem.
- 1428 ^{16mccclxxxiv}Et omnia longi corporis¹⁷ nec multorum pedum uiuunt, cum abscin/92^v U/duntur. Si abscidatur¹⁸ animal in duo, ita tamen, quod caput sit cum¹⁹ pectore, illa pars uiuit aliquam diu.
- 1429 ^{mccclxxxv}Omnia animalia, que generant alia²⁰, habent aures preter delfin et kokin²¹.
- 1430 ^{mccclxxxvi}Animalia uero marina magni corporis habent²² aures manifestas²³ et sunt boni auditus²⁴.
- 1431 ^{25mccclxxxvii}Sanguis hircinus²⁶ frangit adamantem²⁷ sanguis menstruus gluten²⁸ tenacissimum. Sanguis tamar²⁹ marmor³⁰ durum³¹; hec sunt ergo³² tria mollia, que durum frangunt. /31^{rb} O/³³.
- 1432 ^{34mccclxxxviii}Animal magni corporis est pauce generationis³⁵. ^{mccclxxxix}Et conueniens generationi debet esse³⁶ calidum et humidum.
- 1433 ³⁷Cuiuslibet animalis longitudo propinqua est³⁸ sue /410 T/ latitudini. ^{mccxc}Vnde equalis est longitudo inter extremitates duorum longiorum digitorum in homine, que est inter plantam

¹ est timoris] et minoris U

² Idem est *i.m.* O

³ calidus U

⁴ prepter U

⁵ Idem est *i.m.* O

⁶ et O

⁷ multorum U

⁸ Aristotiles *i.m.* O

⁹ animal omne O

¹⁰ uiuit UT

¹¹ multo U

¹² abscisione O

¹³ Aristotiles *i.m.* O

¹⁴ capitis *om.* OT

¹⁵ infrigidare O frigidabile U

¹⁶ Aristotiles *i.m.* O

¹⁷ corporis *om.* U

¹⁸ abscindatur U

¹⁹ in U corpore *add. et del.* T

²⁰ alia *om.* U

²¹ Arist.: thoki

²² aures ... habent *om.* U

²³ magnas U

²⁴ omnia ... auditus *om.* O

²⁵ Nota *i.m.* O

²⁶ heremus T

²⁷ adamantem frangit U

²⁸ glicior O glutem U

²⁹ thamir TO

³⁰ marmorem U

³¹ marmor dicitur durum O

³² ergo *om.* O

³³ animal pauci *add.* O

³⁴ Aristotiles *i.m.* O

³⁵ parue est generationis U

³⁶ debet esse] est U

³⁷ Aristotiles in Animalibus *i.m.* O

³⁸ est propinqua U

- pedis et uerticem capitis¹.
- 1434^{2mccxcxi} Animal multe pinguedinis cito senescit et est pauce generationis; ^{mccxcii}zirbus³ et pinguedo non sunt in membro, in quo ⁴est sensus ⁵tactus⁶. Caro est membrum⁷, in quo est sensus⁸ ⁹tactus.
- 1435^{mccxciii} In capitibus omnium animalium est uermis in eius profundo et¹⁰ in eo, quod uicinatur spondili¹¹ applicato¹² capiti¹³, sunt¹⁴ numero uiginti.
- 1436 Turpe est nobis dicere res, quibus crescit animal et completur cum eis, non esse partes eius, licet non sint¹⁵ determinate et paulatim decidunt, ut cornua cerui et capilli¹⁶.
- 1437^{17mccxciv} Omne animal habens pilos generat sibi simile et non conuertitur. Idem †.2^a.† : Aliquis tamen piscis non habens pilos generat sibi simile¹⁸.
- 1438 Solus oculus inter cetera corpora mouetur super centrum suum. Quidam tamen astronomi dicunt etiam¹⁹ hoc de celo, sed Aristotiles uult hoc improbare²⁰.
- 1439^{21mccxcv} Omne animal preter hominem habet pilos in superiore²² /411 T/ palpebra tantum. Nullum²³ quadrupes²⁴ habet pilos in²⁵ inferiore²⁶ palpebra²⁷.
- 1440^{28mccxcvi} Omnia /93^r U/ animalia habent oculos quamuis²⁹ ³⁰incompletos preter animalia marina. Talpa etiam³¹ non habet oculos; si quis tamen scinderet³² corium, quod est super loca inueniret loca oculorum et nigredinem eorum.
- 1441^{33mccxcvii} Mediocris³⁴ oculus significat bonitatem in discretione et intellectu et doctrina; si fuerit profundus, significatur acuitas in omnibus animalibus; si fuerint prominentes³⁵, significatur perturbatio³⁶ discretionis; si fuerint multe aperitionis et pauce clausure, significatur³⁷ stultitia et

¹ unde ... capitis *om.* O

² Aristotiles in Animalibus *i.m.* O

³ orbus U

⁴ non *add.* U

⁵ et *add.* U

⁶ zirbus ... tactus *om.* O

⁷ membrum *om.* U

⁸ sgus O

⁹ et *add.* U

¹⁰ uel OU

¹¹ Arist.: spondyle

¹² aplicato U

¹³ capite U

¹⁴ Arist.: est

¹⁵ sit U

¹⁶ turpe ... capilli *om.* O

¹⁷ Aristotiles in Animalibus *i.m.* O

¹⁸ idem ... simile *om.* O

¹⁹ etiam *om.* O

²⁰ idem ... improbare *om.* U

²¹ Aristotiles in Animalibus *i.m.* O

²² superiora O

²³ nullus O

²⁴ quadrupedes U

²⁵ tantum ... pilos in *om.* U

²⁶ inferior O superiori U

²⁷ palpebra *om.* U

²⁸ Idem est *i.m.* O de animalibus c .4. f. uel .4. 3. a *i.m.* T

²⁹ licet O

³⁰ aliqua *add.* U

³¹ *om.* O

³² scindet O

³³ Nota de phisonomia oculorum *i.m.* O l .1. 4. h. T

³⁴ mediocris O

³⁵ prominentes O

³⁶ proturbatio O oculorum *add. et del.* T

³⁷ signa O

- uerecundia; cum fuerint¹ multe clausure, significatur, quod multum sit mobilis, leuis discretionis, non fixus in operationibus; et quando fuerit mediocris inter duo, significatur² bonitas dispositionis, discretionis in omni opere³.
- 1442 ^{mccxcviii}Omne animal⁴ habens cornua est quadrupes preter animal, quod dicitur habere⁵ cornua secundum uiam alterationis.
- 1443 ^{mccxcix}Animalia, que habent cornua, habent fissuram⁶ /412 T/ in unguibus naturaliter⁷.
- 1444 ^{mccc}Omnia cornua animalium⁹ sunt uacua preter cornua cerui¹⁰, et tamen aliorum cornuum¹¹ extrema sunt¹² dura, et quod applicatur¹³ ad corium et¹⁴ durum; ^{mccci}et nullum animal mutat cornua preter ceruum; hoc enim¹⁵ facit omni anno semel; et eorum eiectionis est¹⁶, cum fuerit ceruus biennis.
- 1445 ^{mcccii}Nullum animal modici corporis habet cornua.
- 1446 Item¹⁷ ^{mccciii}. Membra conuenientia ad prelium sunt sicut dentes et¹⁸ cornua et unguibus et huiusmodi¹⁹, inueniuntur in masculis²⁰ et non in²¹ feminis²². ^{mccciv}In quibusdam tamen inueniuntur in feminis²³ fortiora sicut cornua²⁴ uaccarum²⁵.
- 1447 ^{mcccv}Membra, ²⁶quibus necessario indiget, sunt²⁷ in feminis, sed minus quam in masculis. Membra uero, quibus non indiget aliquo²⁸ modo necessitatis, non sunt in feminis.
- 1448 ^{mcccvi}Animal carens dentibus in superiore mandibula et carens cornibus e<s>t siccum terrestris nature²⁹.
- 1449 Idem³⁰ ^{mcccvii}. Cornua creata³¹ sunt propter uigorem et iuuamentum. /413 T/
- 1450 Idem³² ^{mcccviii}: Omne animal multe fissure³³ in pedibus non habet cornua³⁴.
- 1451 ^{mcccix}Animal mouet³⁶ palpebram dextram ad superius et declinat sinistram ad inferius³⁷.

¹ fiunt T

² signan O

³ talpa ... opere *om.* U

⁴ animal *om.* T

⁵ here O

⁶ fissuram U

⁷ naturalis T

⁸ Omne animal habens et cetera, et *add.* T cf. § 1442

⁹ animalium cornua U

¹⁰ cerui cornua U

¹¹ cornuum aliorum U

¹² sunt extrema U

¹³ applicatur U

¹⁴ est U

¹⁵ autem U

¹⁶ et T

¹⁷ item *om.* U

¹⁸ et *om.* U

¹⁹ huius U

²⁰ masculinis U

²¹ non in *om.* U

²² femininis U

²³ femininis U

²⁴ cornua] in cornu U

²⁵ animalia ... uaccarum *om.* O uaccarum U

²⁶ in *add.* U